
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

  

PORTARIA DA SUGEPE Nº 790, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Institui a comissão julgadora do concurso público, 

objeto do Edital nº 145/2016, para a área de Relações 

Étnico-Raciais. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

145/2016, publicado no DOU nº 119, de 23 de junho de 2016, para provimento do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Relações 

Étnico-Raciais, subárea: Desigualdades de Raça, Gênero e Renda; Relações Étnico-Raciais e 

Políticas Públicas; Diáspora Negra, Direitos Humanos e Racismo; e Dinâmicas Socioterritoriais 

e Relações Étnico-Raciais. 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I. Titulares: Cristina Soreanu Pecequilo, Reginaldo Carmello Corrêa de Moraes, 

Jayme Benvenuto Lima Junior, Maria Antonieta Martines Antonacci, 

Muryatan Santana Barbosa, Paris Yeros, Leonardo Freire de Mello e Salomão 

Barros Ximenes; 

II. Suplentes: Julio Cezar Zorzenon Costa, Pedro Chadarevian, Amilcar Araujo 

Pereira, Acácio Sidinei Almeida Santos, Mônica Yukie Kuwahara, Luís 

Roberto de Paula, Taiane Las Casas Campos, Denilson Araujo de Oliveira e 

Rosemberg Aparecido Lopes Ferracini. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 


